ABSTRACT

The Casplan Zaydis and Mu'tazilis

In Muslim Histoıy, the Zaydis, for the first time established a government by the
leadership of Hasan b. Zayd (270/883) in the South of Casplan Sea. The theo
retical background of this state was prepared by al-Qasim al-Rassi (246/860) who
firstly systematized the prlnciples of Zaydiyya. The relations between the leaders
of the Zaydi Govemment which established in the South of Caspian Sea and the
Zaydi scholars who live there and the Mu'tazilis began with the establishtog of that
govemment. These relations reached their highest levelin the time of Buwayhids
when they dominated the Abbasid Govemment. The political circumstances, that
is the Shite (especially Zaydite) and Mu'tazilite tendencies of Buwayhids, were ef

fective in this situation. In this period, the most important Mu'tazili scholars whom
Zaydis contacted are Abü Abd Allah al-Basri (369/980) and Qadi Abd al-Jabbar
(415/1024). From them, Zaydis accepted the teachings of the Basran School of
the Mu'tazlla. After Buwayhids, with the changing of political circumstances the
situation ofMu'tazilis and Shia weakened but the relations between them went on.

ZEYDİYYE VE MU'TEZİLE EKOLLERİ

Zeydiyye, siyasi olarak Zeyd b. Ali'nin 122/740 yılındaki ayaklanmasıyla orta
ya çıkan, öğretileri ilk defa Kasım Ressi (246/860) tarafından sisternalize edilen
grup olup, 1 imametin Hasan ve Hüseyin evladından ilim, cesaret, takva, adi, hür,

erkek ve reşid olma gibi gerekli nitelikleri2 taşıyan ve imametini ilan edip, ken
di adına davette bulunarak mücadeleye girişen kişinin hakkı oldugu anlayışını
berıimserler.

Çorum 2007, ss. 81-102.

2 Zeydiyye ekolünde imam et için gerekli şartlar hakkında bkz. Ebü Tiilib N atık bi'l-Hak (ö. 424/1 033),
Kitiibu's-siyer (Eyınen Fuad Seyyid, Tiirihu'l-meziihibi'd-diniyye fi biliidi'l-Yemen hattd nihiiyeti'l
kami's-sddisi'l-hicri, Daru'l-Mısıiyyeti'l-Lübnaruyye, Kahire 1408/1988, içinde ss. 281-283), s. 281.

3 Hadi İlelhakYahya b. Hüseyin (298/910), Usülü'd-Din, (tahk. Abdullah b. Muhammed eş-Şazeli, Mecmüu
Resliil-i'l-Hddi ile'l-Hak içinde) Müessesetü1-İmam Zeyd b. Ali es-Sekiifiyye, Anınıan 1421/2001, ss.
191-196; Enür Hüseyin b. Bedrüddin Muhammed (663/1265). Yerıiibiu'n-nasiha.fi'l-aktıidi's-sahiha.
tahk.: Murtaza b. Zeyd Malıatvari Haseni, Mektebetü Bedr, San'a 1420/1999. s. 25 vd. Aynca bk. İsa
Doğan. "Zeydiyye Mezhebi", Milleilerarası Tarihte ve Günümüzde Şülik Sempozywnu. İSAV yay .. istan
bul 1993, ss. 557-600, ss. 578-587; Yusuf Gökalp. "Zeydiyye mezhebinin görüşleri, kültürel mirası ve
İslam düşüncesine katlolan". Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7/2 (2007), ss. 95-112.

4 Taberistan Zeydilen hakkında bkz. Hasan Yaşaroğlu, TaberistanZeydile~ Basılnıarnış Doktora Tezi,
Marmara Üniv. Sos. Bil. Ens. , İstanbul 1998, ss. 66 vd. ; Yusuf Gökalp, Zeydüik ve Taberistan'da
Yayılması, Basılnıarnış Yüksek Usans Tezi, AÜSBE, Ankara 1999, ss. 50-113. Zeydiler, 284/897
yılında da Yemen'de devlet kurdular. Bu bölgedeki Zeydiler, toplum olarak giinümüze kadarvarlık
lannı devarn ettirdiler. Günümüzde Zeydiler, Yemen'de özelllkle Kuzey kısmındaki Sa' de bölgesi ve
çevresinde varlıklannı sürdürrnektedirler. Yemen Zeydiliği hakkında bkz.

lerine değinmek istiyoruz.

HASAN B. ZEYD VE MUHAMMED B. ZEYD'İN MU'TEZİLİLERLE İLİŞKİLERİ

Tabertstan halkı Tahirilere karşı ayaklandığında, Hasan b. Zeyd'i liderleri ol
ınası için davet etmişler o da, 250/864 yılında Rey'den gelip, bölgede Tabertstan
Zeycli Devleti'ni kurmuş ve yaklaşık yirmi yıl iktidarda kaldıktan sonra 270/884
yılında vefat etmiştir.21 Onun, döneroin Mu'tezili alirolerinden herhangi birtyle
görüştüğüne dair bir veri tespit edemedik. Ancak yukanda da belirttiğiıniz üze
re Mu'tezile ile özellikle ilk üç esasta paralel görüşler ortaya koyan Kılsım Ressi
onun 13lrrabasıdır.

Yazının yazılı olduğu
mekana ulaşınca yazının kazınmış olduğunu gördü ve "Allah'a yemin olsun ki
canlarını ölümden kurtardılar" dedi ve gittiP

Bu bilgiler, Hasan b. Zeyd'in Şii eğilimi yanında Mu'tezile ile de paralel görüş
ler benimsediğiile işaret etmektedir.

Hasan b. Zeyd'ten sonra, Taberistan Zeydi Devleti'nin başına kardeşi Muham
med b. Zeyd (270-287 /884-900) geçti. Onun da, ağabeyi Hasan'ın dini politikasını
takip ettiği kaydedilir. 28 Muhammed'in fikirleri hakkında kaynaklarda pek bilgi ve
rilmez. Ancak o, dönemin önde gelen Mu'tezilileriyle irtibat içindedir. Bu çerçevede
çağdaşı Mu'tezililerden katipliğini yapan, Ebu'I-Kasım el-Ka'bi el-Belhi (319/931)29

ve Ebü Muslim Muhammed b. Balır el-İsfaham (322/934)'nin isimleri kaydedilir.

Ebu'I-Kasım el-Ka'bi el-Belhi, Bağdat Mu'tezile ekolüne mensup ve Ebu'I
Hüseyin el-Hayyat (300/913)'ın30 ve gramerci Müberred (285/898)'in31 öğrencisi

olup Mu'tezile'nin VIII. tabakasında sayılır.32 el-Omari, onun Abbasi saray çevre
sinde lcüttdblık geleneğinden gelen bir aileye mensubiyetinin kuvvetle muhtemel
olduğunu belirtir.33 İbn Hacer, Ebu'I-Abbas Ca'fer b. Muhammed el-Müstağfiri
(432/1040)'nin günümüzde kayıp olan TdrihuNesefinden nakille onun, 273/887
yılında doğduğunu kaydeder.34 Bu bilgiye göre o, Muhammed b. Zeyd (287 /900)'e
on dört yaş veya daha altı bir yaşta katiplik yapmıştır. Muhtemelen İbn Hacer'in
naklettiği bilgiden hareketle van Ess de Ebu'I-Kasım el-Ka'bi'nin gençliğinde Mu-

26 el-Hakim el-Cüşemi, Nuhab min ldüibi Celdi'l-ebsiir. 128; İbn İsfendiyar, Tô.ıilı.u Taberistdn (Brow
ne), s. 175.

27 el-Hakim el-Cüşemi, Nuhab min kitabi Celdi'l-ebsiir, 132; İbn İsfendiyar, Tô.ıilı.u Taberistdn (Brow
ne), s. 176.

28 Madelung, Religious Trends. s. 88.
29 Ebü Bekir Ahmed b. Ali b. Sabit Hatib Bağdaeli (463/1071). Tô.ıihuMedineti's-Sellım. I-XXII. tahk.:

Beşşiir Avvact Ma'rüf, Daru'l-Garbi'l-İslami, Beyrut 1422/2001, c. XIV. s. 299; el-Hakim el-Cüşemi,
Nuhab min ldüibi Celdi'l-ebsiir, 122; İbn İsfendiyar, Tô.ıihu TabeTistdn (Browne). s. 47.

30 Hati.z Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalii.ni (852/1448). Lisdnu'l-mizfuı, I-X. tahk.: Abdulfett:ah Ebü
Gudde. Daru'l-Beşam'l-İslamiyye. Beyrut 1423/2002. c. IV, s. 429.

31 Josefvan Ess, "Abu'l-Qasem al-Balki al-Ka 'bi, Abalialı b. Ahmad b. Malunüd", Eır. c. I. ss. 359-362,
s. 359.

32 KadiAbdülcebbar. Fadlu'l-i'ti2iil ve tabaklitu'l-Mu'tezüe, s. 296-297.
33 Racha Moujir el-Omari, The Theology of Abü'l-Qdsim al-Balhi/al-Ka'bi (d.319/931): A Study oflts

44 Yaküt el-Hamevi, Mu'cemu'l-bulddn. 1-Vll, tahk.: İhsan Abbas, Dii.ru'l-Garbl1-İslami, Beyrut 1993,
c. vı. s. 2437. Hayatı ve eserleri hakionda bk. Wi!ferd Madelung, "Abü Moslem Mohamrnad b. Bahr
al-Esfahii.ni al-Kateb", Eır, ss. 340-341.

45 Kadi Ebü All el-Muhassin b. Ebi'I-Kasım et-Tenühl (327-384/939-994). el-Ferecu ba'de'ş-şidd.e, I-Il
(Btr ciltte), Mektebetıı'l-Hanci, Kahtre 1415/1994, c. II. s. 199.

rılır: Ben ve Ebü Müslim Muhammed b. Bahr Cürcan'da Dffi Muhammed b.
Zeyd'in meclisindeydik. Biz birlikte en-Nasır Lİlhak el-Hasan b. Ali'yi iktidan ele

46 Kadi Abdülcebbar, Fadlu'l-i'tizcil, s. 299; İbnu'l-Murtaza, Tabaki'itu'l-Mu"tezile, s. 91.
47 Kii.di Ebfı Ali el-Muhass!n b. Ebi'I-Kasım et-Tenühi (327-384/939-994), el-Ferecu ba'de'ş·şidde,

I-II (Bir ciltte), Mektebetu'l-Hanci, Kahire 1415/1994, Il, 199. Krş. el-Hiikim Ebü Sa'd el-Muhassin
b. Muhammed el-Cüşemi (494/1101). Nuhab min kitii.bi Celili'l-ebsar (Ahbaru eimmeti'z-Zeydiyye,
talık. : Wilferd Madelung. Beyrut 1987, içinde 119-133) 122; Ahmed b. Ali b. Hüseyin b. B. Ali b.
Mühenna b. In eb e (828/ 1425), Kitiibu Umdetü't-tdlibfi ensii.bi dli EbiTdlib. Lulmov ts .. ss. 289-291.

(246/860) ile fikri yakınlıgın başlaması, Tabertstan Zeydi imamlan ile de iki ekol
arasından ferdi ilişkilerin artması, muhtemelen Ebü Ali el-Cübbcli (303/916)'nin
halkı Mu'tezili olan el-Asker'de51 siyasi olarak aynı konumda olan Mu'tezile ile Şia
arasındaki uzlaştırma çabalarında52 etkili olan önemli faktörlerden biıi olmalıdır.
Muhammed b. Zeyd ve Nasır Lilhak'tan sonra Mu'tezililerle ilişkisi kaydedilen
Hazar Zeydi lideıi Mehdi Lidinillah (360/97l)'tır.

med b. Büveyh zamarıında Bağdat'a gitti. Muizzuddevle ve kardeşi Rüknüddevle
ile Mehdi Lidinillah'ın yakın ilişkilert vardı. 55 Bağdat'ta Ebu'I-Hasan el-Kerhi
(340/95l)'den Ebü Harıife fıkhını, Ebü Abdullah el-Basri (369/980)'den de Ke

lam ilmini öğrendi. Bu iki ilirnde zirveye ulaştı.56 Sahib b. Abbad (385/995),
Mehdi Lidinillah'ı yarıında kitap olmadığı halde Hanefi fıkhı üzeline tecrübe.

51 Ebu'I-Kasım el-Belhi, Biibu zilai'l-Mu'tezile, s. 112. el-Asker halkının Mu'te2ili kimllgi N./X. Asnn
sonlannda da devam etmektedir. Bk. Şemsüddin Ebü Abdullah Muhammed b. Ahmed ei-Makd!si
(390/1000), Ahsenü't-tekô.sim .fi ma'rifeti'l-ekôlim, notlar: Muhammed Mahzüm, Diiru İhyil.i't
Türasi'l-Arabi, Beyrut 1408/1987, s. 318.

52 İmactu'd-Din Ebu'I-Hasan Abdulcebbar b. Ahmed (415/1024), Kitiibufadli'l-i'tizôl ve tabaktitu'l
Mu'tezile ve mübayenetuhum lisdiri'l-mııhiil!fin (Fadlu'l-i'tizôl ve tabakdtu'l-Mu'tezile, içinde ss. 137-
350), tahk. : Fuad Seyyid, Diiru't-Tunüsiyye, Tunus 1406/1986, s. 291. Ebü All el-Cübbai'nln Şia
ve Mu'tezile'yi bir araya getirmeye verdiği önem buradaki şu ifadelerinde görülmektedir: "Onlar bize
tevhid ve ad! ilkelerinde muvafakat ettiler. Aramızdaki ihtilaf imfunet konusundadır. O halde bir
araya gelin ve tek vücut olun." Yine burada ona ögrencisi Muhammed b.

Zeydi kaynaklara göre Müeyyed Billiili'ın 333/944 yılında Arnili'de doğduğu,
öncelikle Ali soyundan bilginlerin yanında yetiştiği kaydedilir. 78 Bu çerçevede onun,
Kadi Ebü Bekir el-Muvahbidi'den/9 Ebu'I-Abbas el-Haseni (353/964)'denso ve
Ebu'I-Hüseyin Ali b. İsmail b. İdrts'ten81 Zeydi Fıkhını ders aldığı kaydedilir. Fıkbi
konumu ile ilgili olarak Müeyyed Billiili'ın taraftarlarından Muvaffak Billaiı Ebü
Abdullaiı Hüseyin b. İsmail el-Haseni el-Cürcfuü,82 onun Kasun Ressi'den daha
fakili olduğunu ifade eder.83 Ebu'l-Fadl Abbas b.

36. Büveyhilerin mezhebi kim
liği le ilgili olarak bk. Muharrem Akoğlu, "Büveyhilerin Mezhebi Eğilimleri/Politikalan Üzerine",
Bilinıniime, c. XVII, 2009/2, ss. 123-138, ss. 128-138.

138 Zerzür, el-Hcikim el-Cüşemi ve menlıeculu.Lfi't-tejsir, s. 36.
139 Bk. Ebü Hayyan All b. Muhammed et-Tevhldr (414/1023). Ahliiku'l-Vezireyn "Mesalibu'l-vezireyn

es-Siilıib b. Abbiid. ve İbnü'l-İmô.d", tahk.: Muhammed b. Tavit et-Tanci, Dfuu Sadır, Beyrut
1412/1992, ss. 465-467; Güner. Büveyhilerin Şü-SÜIU1i Siyaseti, s. 180.